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Dette ret gode spørgsmål var der for nylig en, 

som stillede mig. I kirken taler vi meget om 

Helligånden. Men hvad er Helligånden egentlig 

for noget?

Helligånden er den Guds kraft, som virker usyn-

ligt iblandt os på mange måder og er en del af 

den treenige Gud. I pinsen fejrer vi, at efter  

Jesus var død på korset og genopstået, så kom 

Helligånden og knyttede disciplene sammen, 

så de kunne blive en kirke her på jorden – og 

sådan er det stadig med Helligånden. Den  

binder os mennesker sammen med hinanden 

og sammen med Gud.

Sidste gang, at jeg sådan for alvor mærkede et 

stærkt sus af Helligånd, var, da jeg sad til et 

fællessangsarrangement i Vartov i Indre By. 

Vartov er det sted og ved den kirke, hvor 

Grundtvig i mange år virkede som præst. 

Grundtvigs Forrum havde i anledning af  

Copenhagen Pride inviteret til fællessang inde  

i Vartovs gård, hvor vi sad/stod nogle hundrede 

mennesker og sang en times tid. Det var herligt 

at sidde og kigge rundt og se, hvordan gamle 

og unge sang sammen, og hvordan hele LGB-

TQ+ spektret i alle regnbuens farver var repræ-

senteret, og Grundtvigstatuen i gården havde 

fået en farverig  

Hawaiikrans på. 

Særligt stærkt var det for mig, da vi sang en  

af de nye sange i Højskolesangbogen, som er 

skrevet af Anne Vad og hedder ”Frihedens lys-

døgn”. Det er en sang, som er skrevet til fejring 

af 75-året for Danmarks befrielse og som vandt 

Alsangs store sangskriverkonkurrence i 2020. 

Særligt da vi sang sidste vers, syntes jeg virke-

lig, at man kunne mærke suset af noget større:

Frihed er alt, selve livet.
med brændpunkt i tryghed og fred.
Og husk: Tag den aldrig for givet!
Det er som med stor kærlighed!
Sæt bloklys i vinduets karme.
Et minde får liv gennem dig,
et minde om tidsånd og varme
og frihedens lysdøgn i maj.

Med alt, hvad der sker i verden lige nu, så føl-

tes det meget stærkt at sidde der i Vartovs gård 

på en sommerdag og synge de linjer. At blive 

mindet om at de friheder, som vi har nu i Dan-

mark, dem er der mange, som har kæmpet for. 

Det er ikke givet, at de forsætter med at være 

der, og der er mange andre friheder og rettig-

heder, som der forsat skal kæmpes for.

I sådanne øjeblikke synes jeg, at man mærker 

Helligånden, eller sagt på en anden måde, no-

get større og helligt, som binder os sammen. 

Men sådanne oplevelser kan man også have 

mange andre steder. Som når man pludselig på 

en regnvejrsdag taber smørret i Netto, og en el-

ler anden sød person samler det op og smiler til 

en, og pludselig fik dagen lidt solskin over sig. 

Helligånden er til stede overalt både i det store 

og små. Helligånden er til stede som en kraft, 

der binder os sammen.

Vibeke Bidstrup  

Sognepræst i Grundtvigs Kirke 

HVAD ER HELLIGÅNDEN EGENTLIG?
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BØGER KAN NOGET! 
De kan bringe dig et andet sted hen. De kan 

gøre dig så opslugt, at du glemmer tid og 

sted... 

KONCERTER 

Orgelmesterkoncerter, Rutters Requiem, Det 

Danske Drengekor og Kulturnatten, som i år 

handler om "Menneskets lyd i Universet".

BEGIVENHEDER
Læs om alle de mange forskellige  

begivenheder i Grundtvigs Kirke 

LITTERATURKREDSEN ER TILBAGE  
Læs om efterårets bøger, når Litteraturkredsen 

vender tilbage.

GUDSTJENESTELISTE 
Se alle gudstjenester i oktober, november og 

december

 

ADRESSER & ÅBNINGSTIDER
Find kontaktoplysninger på ansatte og se  

kirkens åbningstider m.m. 

BAG OM GRUNDTVIGS KIRKE  
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D e kan være så uhygge-

lige, at du lader natte-

søvn være nattesøvn 

af bare spænding. De kan gen-

nem store livsfortællinger lade 

dig komme tættere på at for-

stå den verden, du lever i. Du 

kan læse om mennesker, der 

vovede livet for sandheden el-

ler kæmpede med sandheden 

om livet. Du kan i bøger få ad-

gang til de mest fortryllende 

fantasifulde verdener og læse 

om så grusomme skæbner,  

at du må lægge bogen til side. 

Og nogle gange kan bøger og-

så bare være hyggelig læsning 

på stranden.

De fleste af os har lagt som-

merferielæsningen bag os. 

 I år blev det for mig hverken  

til Houellebecq, Ditlevsen eller 

Simone de Beauvoir. Det blev 

en bog, der på ingen måde har 

lagt anmelderne ned af begej-

string, men en bog, der er ble-

vet læst og elsket af millioner. 

Altså en bestseller. ”Vand til 

blomster” hedder bogen af 

Valérie Perrin.

Den handler om Violette. Hun 

vokser op på et børnehjem og 

lærer en hårdhed og ensom-

hed at kende. Som helt ung 

lykkes det hende at komme 

væk og at få arbejde på et 

værtshus. Og her møder hun 

Philippe Toussaint. Philippe er 

ældre end hun er, men er en 

mand, der aldrig rigtig får  

drevet det til noget. Han kan 

ikke fastholde et arbejde, men 

driver rundt og lyder sine umid-

delbare impulser, der allermest 

handler om damer og motor-

cykler. Men han og Violette 

danner i deres skævhed par, og 

hun bliver til sine rige sviger-

forældres store vrede gravid. 

Men hun griber til det, 
hun kan. Det vi alle 
kan. Hun tager rollen 
som, ja som blomster-
vander på sig. 

Philippe holder ikke op med at 

se andre kvinder. Han kan hel-

ler ikke pludselig det, han ikke 

kunne før: tage ansvar, drage 

omsorg for eller passe på det, 

der er værdifuldt. Til sidst 

skaffer hans forældre dem et 

arbejde som forvaltere af et 

bomhus i en midtfransk by.

I bogen bringes man til den lil-

le franske baneoverskæring 

med det lille hus og den gamle 

låge. Og senere til den lille kir-

kegård i Bourgogne, hvor Vio-

lette bliver kirkegårdspasser. 

Man kan dufte lavendler og ro-

ser og mærke den tørre fran-

ske varme igennem bogens 

mange sider.

Violette drager omsorg for det 

enkle men vanskelige liv, der 

bliver hendes. Og som læser 

forstår man lidt efter lidt, hvor-

for romanen hedder, som den 

gør, og her ligger også forkla-

ringen på romanens populari-

tet. For Valerie Perrin skriver  

i Violette noget smukt og hå-

befuldt frem.

Andre mennesker eller tilvæ-

relsens tilfældigheder begræn-

ser hendes livsrum og frarøver 

hende personlig frihed og valg-

muligheder. Men hun griber til 

det, hun kan. Det vi alle kan. 

Hun tager rollen som, ja som 

blomstervander på sig. Og hun 

bliver derved også selv vandet 

af de mennesker, der også le-

ver i det lille samfund omkring 

hende og har brug for hende. 

Hun tager imod deres hjælp, 

og dem hun møder tager imod 

hendes. Mennesker der kom-

mer forbi med sorger og glæ-

der, vrede og tårer bliver mødt 

af Violette. Hun gør ikke noget 

ekstraordinært usædvanligt for 

BØGER KAN NOGET!  
De kan bringe dig et andet sted hen. De kan gøre dig så opslugt, at du glemmer 
tid og sted... 

Af Inge Lise Løkkegaard 
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dem der i det stille lille hus, 

men hun hælder te op i sprø-

de, smukke tekopper. Hun la-

ver et simpelt men godt måltid 

til dem og sætter sig ned ved 

det lille skæve bord og spiser 

sammen med dem. Hun lytter 

og giver sit nærvær. Hun skif-

ter deres vand. Det bliver til 

liv. Et smukt billede på men-

neskeværd og det basale i, at 

vi er henvist til hinandens ind-

byrdes omsorg og kærlighed 

for at vi kan vokse og blomstre 

som mennesker. Vand til 

blomster kan også noget!

Er du også vild med at læse, er 

Litteraturkredsen i Grundtvigs 

Kirke, som er begyndt igen, 

måske noget for dig!  

 

Læs mere på side 9.
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KONCERTER

Gratis adgang til koncerterne. Orgelmesterkoncerterne er støttet af AUGUSTINUS FONDEN.

RUTTERS REQUIEM MED JOHN RUTTER
Søndag den 13. november kl. 16

John Rutter skrev i 1985 et Requiem til minde 

om sin far. I anledning af den landsdækkende 

kororganisation Kor 72’s 50-års-jubilæum står 

legenden selv i spidsen for et kammerorkester, 

kor, solister og orgel.  

Entré: 75 kr. (billetter kan købes på www.kor72.

dk fra uge 41)

JUL I LYS OG MØRKE MED DET DANSKE 
DRENGEKOR
Søndag den 18. december kl. 16

Årets traditionelle julekoncert med Det Danske 

Drengekor byder i år på skøn musik, der udfors-

ker spændingsfeltet mellem lys og mørke.

Koncertkor og korskolen optræder til koncerten 

dirigeret af Emil Ritter og Anna-Sofie Larsen

Entré: 100 kr.

ORGELMESTERKONCERTER 
Fantasier
Torsdag den 6. oktober kl. 19.30

Aeji Choi spiller fantasier af Bach (g-mol),  

Mozart (f-mol), Liszt (Ad nos) og Alain (2 Fanta-

isies)

Allehelgen
Torsdag den 3. november kl. 19.30

Kjartan Ognibene spiller musik af Messiaen, 

Alain, Duruflé mm.

Bachs julemusik
Torsdag den 1. december kl. 19.30

Mads Høck spiller julemusik i rækken af J. S. 

Bachs samlede værker (5. koncert).

Nytårskoncert
Torsdag den 5. januar kl. 19.30

Ørjan Horn Johansen spiller festlig nytårsmusik 

af Strauss mm.
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KONCERTER

Fredag den 14. oktober kl. 18-24 kan man  

i Grundtvigs Kirke få en oplevelse af de sjældne, 

når den smukke katedral ved hjælp af lyseffek-

ter og orgelmusik bliver forvandlet til et rumskib 

med frit udsyn til fjerne galakser.

Lysdesigneren Lars Egegaard Sørensen vil ved 

hjælp af laserlys, projektører, røgmaskiner mm. 

skabe illusionen om at forlade Jorden og rejse 

ud i rummet. Den musikalske partner i fortæl-

lingen står organist Mads Høck for. Musikken er 

hentet i flere århundreders forestillinger: Planet-

erne (Gustav Holst), Rumrejsen 2001 (Strauss), 

Interstellar (Zimmer), Star Wars (Williams), 

Nærkontakt af 3. grad (Williams) og meget me-

re.

Mange af forestillingerne rummer også en søg-

en efter meningen med livet – en indre rejse – 

en søgen efter det guddommelige. Derfor vil 

musikken og lyssporet også skabe en forestil-

ling om Paradis.

Der kræves kulturpas for at komme ind. Lysde-

signet er økonomisk støttet af Kulturnatten, 

Augustinus Fonden og Grundtvigs Kirkes Me-

nighedsråd. 

 

Læs mere om Kulturnatten på næste side. 

 

Mads Høck

Organist i Grundtvigs Kirke

Menneskets lyd i Universet
Kulturnat med spektakulært lysshow og orgellyd
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KULTURNAT 
Menneskets lyd i universet - Kom og besøg os  

i Grundtvigs Kirke til Kulturnatten den 14. okto-

ber kl. 18-24, hvor vi vil skabe en illusion om at 

træde ind (eller ud) i Universet ved brug af et  

fascinerende lysdesign og musik hentet fra 

menneskets forestilling om universet. Her vil 

man kunne fordybe sig i spørgsmål som: Er  

universet godt eller ondt? Guddommeligt eller 

tomt? Stille eller fuld af lyd? På samme tid er 

det også muligt at komme en tur op i kirkens 

tårnet, hvor der er en flot udsigt over Køben-

havn, og nede i krypten kan man få noget at 

spise og drikke. 

NB: Da arrangementet er en del af Kulturnatten 

i København, så skal man have kulturnatspas 

for at få adgang.

FAURÉS REQUIEM   
Allehelgensgudstjeneste 6. november kl. 15

Sorg er af så mange slags og ser forskellig ud 

for hver af os. Men den må have sin plads, så li-

vet kan leves trods alt. 

Vi markerer i Grundtvigs Kirke igen i år Allehel-

gen og inviterer alle, der har mistet og er  

i sorg til en stemningsfuld gudstjeneste i ord og

toner i det smukke kirkerum. Der vil ved andag-

ten være mulighed for at tænde lys for at mind-

es vores døde.

Præsterne ved Grundtvigs Kirke medvirker samt 

Grundtvigs Kirkes kor, kammerorkester under 

ledelse af Mads Høck. Musikken til den traditio-

nelle mindegudstjeneste er 

Gabriel Faurés smukke Re-

quiem i syv satser.

SAMTALER OM SORG – 
SJÆLESORGSGRUPPE 
I GRUNDTVIGS KIRKE  
Har du mistet et menneske, 

der stod dig nær, kan det 

være givende at dele sorgen og tankerne med 

et andet menneske, der er i en lignende situati-

on. Det har du nu mulighed for 

i Grundtvigs Kirke. Samtalerne finder sted i et 

frirum præget af gensidig respektfuldhed og 

indbyrdes tillid. Vi mødes på mandage.

 

Tror du, det kan være noget for dig, kan du hen-

vende dig til sorggruppeleder Inge Lise Løkke- 

       gaard, tlf. 26 74 25 21.

BEGIVENHEDER
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BEGIVENHEDER

LITTERATURKREDSEN STARTER IGEN   
Her i efteråret er litteraturkredsen i Grundtvigs 

Kirke startet igen. Før litteraturkredsen blev af-

brudt af coronalukningerne i 2020, var det for-

fatteren Malte Tellerup, der stod for at føre os 

ind i litteraturens spændende hjørner og udtryk. 

Malte Tellerup har heldigvis sagt ja til at fort-

sætte dette arbejde. Malte Tellerup skriver kort 

om sig selv: ”Jeg er 33 år, cand. mag. i litteratur-

videnskab og forfatter til romanerne Markløs 

(2017) og Hedeselskabet (2020), begge prisvind-

ende. Jeg er tidligere redaktør på forlaget Are-

na.”

Malte Tellerup har valgt, at vi i oktober skal læ-

se Thit Jensens korte, men storslåede roman 

Kongen af Sande (1928), der beskriver en rejse 

over heden for den sørgende far og storbonde 

Hans Yngvar. I det gungrende hesteridt med sin 

afdøde søn bag sig konfronteres Hans Yngvar 

med hedens mytiske væsner, livets gang og sin 

tro. Her er store følelser, mørke og en fars håb 

og sorg.

I november læser vi Ocean Vuongs Vi er kortva-

rigt smukke her på jorden (2019). Det er en inter-

national bestseller, der behandler en families 

smerte på tværs af lande og generationer. En 

familie opstår af Vietnamkrigens ødelæggelser 

og binder bro mellem fjender. Bogen fortælles 

gennem den unge dreng, og Vuong væver en 

poetisk forbindelse mellem sig selv og sine æld-

re slægtninges flugt fra Vietnam til USA fra at 

være sprogløs migrant til at være forfatter. Bo-

gen er en poetisk erindring af politisk historie 

læst gennem en familie og en ung drengs leden 

efter sin plads i verden.

Alle kan deltage, og det er ikke nødvendigt med 

tilmelding. Man skal selv låne/købe bøgerne. 

Tidspunktet for de to litteraturkredse er fredag 

den 28. oktober kl. 15-17 og fredag den 25. no-

vember kl. 15-17. Begge gange i krypten.

AFTENSANG & AFTENSMAD
Tirsdag den 18. oktober kl. 17 ved Vivi Andersen

Tirsdag den 15. november kl. 17  ved Inge Lise 

Løkkegaard

At spise alene er så kedeligt. Ja, faktisk er det 

godt for både appetitten og humøret at spise 

sammen med andre. Vi begynder i kirken med 

en meditativ gudstjeneste med vægt på musik, 

refleksion, stillebøn og salmer. Bagefter går vi  

i krypten og spiser og hygger os sammen. Und-

ervejs synger vi fra Højskolesangbogen. Kom 

alene eller tag en ven med og mød nye menne-

sker under hyggeligt samvær, hvor der er ro til 

samtale og plads til at synge sine yndlingssan-

ge sammen med de andre. Alle er velkomne,  

og tilmelding er ikke nødvendig. Det er gratis  

at spise med. Der serveres også en vegansk ret.



10 | GRUNDTVIGS KIRKE OKTOBER-DECEMBER 2022

BEGIVENHEDER

GT-NATKIRKE MED BERTEL HAARDER  
Torsdag den 27. oktober kl. 20

Aftenens gæst er politiker Bertel Haarder til en 

samtale om magt og mennesker med udgangs-

punkt i den 6. skabelsesdag, hvor det fortælles, 

at Gud skaber menneskene til at herske over 

jorden. Samtalen skal handle om magt. Hvor-

dan håndterer vi mennesker det at have magt, 

og hvad kan vi gøre for, at magten ikke tager 

kontrol over os. Hvornår bruger vi vores magt, 

og hvornår misbruger vi den? Og hvilken magt 

har vi egentlig i verden.

GT-NATKIRKE MED ANNA EMMA  
HAUDAL  
Torsdag den 17. november kl. 20

Aftenens gæst er filminstruktør og manuskript-

forfatter Anna Emma Haudal til en samtale om 

arbejde og hvile med udgangspunkt i den 7. 

skabelsesdag, hvor det fortælles, at Gud hviler 

sig. Samtalen skal handle om arbejde, hvile og 

særligt hvordan og hvor, vi mennesker finder 

hvile. Anna Emma er selv flyttet tilbage til land-

et efter at have boet flere år i København, men 

det var ikke her, at hun fandt hvile.  

FAMILIEGUDSTJENESTER 
Tirsdag den 4. oktober kl. 17 ved Vivi Andersen

Tirsdag den 1. november kl. 17 ved Inge Lise 

Løkkegaard

Tirsdag den 6. december kl. 17 ved Vivi Ander-

sen 

 

Familiegudstjenesterne er i særlig grad for fa-

milier med børn. De varer en halv times tid og 

begynder kl. 17. Efterfølgende spiser vi sammen 

et godt måltid mad i krypten. Deltagelse er gra-

tis, og tilmelding er ikke nødvendig.

JURASSIC CHURCH – VILD FAMILIEGUDS-
TJENESTE I BØRNEHØJDE   
Der er ikke bare Jurassic World, men også Juras-

sic Church. Også her er der en masse dinosau-

rer, og også her kan det gå ret vildt til. Men kom 

bare og vær med tirsdag den 4. oktober kl. 17. 

Det er ikke farligt for dig. Tværtimod.  

 

Efter gudstjenesten er der fællesspisning både 

for kød- og planteædere. Maden er gratis, og 

tilmelding er ikke nødvendig.

 

GT-natkirken tager i denne sæson udgangs-

punkt i den gammeltestamentlige myte om 

de syv skabelsesdage.
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BEGIVENHEDER

GRÆKENLANDSTUR 
Tag med apostlen Paulus rundt i Grækenland  

og oplev samtidig den græske påske den 11.- 18. 

april 2023. På turen vil vi følge sporene fra apos-

telen Paulus, der omkring år 49 kommer til det, 

der i dag er Grækenland for at plante kristen-

dommen der. Vi besøger fra nord til syd de sted-

er, Paulus kom til, følger den græske kirkes ud-

vikling, ser på dens forskellige udtryk bl.a. ikon-

er, dens præg på dagliglivet og hvordan den ud-

folder sig i dag.

Vi får lejlighed til at følge, hvordan den græsk 

ortodokse påske fejres med kulminationen på-

skenat i Athens kirker og gader. Naturligvis vil 

turen også give et indtryk af forholdene i Græ-

kenland i dag – økonomien, musikken, moderne 

litteratur og kulturen i øvrigt. Selvfølgelig skal vi 

blandt alt andet også se makedonerkongen Fi-

lips grav med de enestående guldfund, Delfis 

orakel, verdens navle, Athens Akropolis, Meteo-

ra klipperne og klostrene der.

Pris pr. person i delt dobbeltværelse: 11.665 kr. 
Tillæg for eneværelse: 1.500 kr.
Inkluderet i prisen er fly, al buskørsel, hotel, 

morgenmad, tre frokoster, en aftensmad, gui-

der, entreer, skatte og afgifter. City Tax er ikke 

inkluderet. Betales på hotellerne – 3 euro pr 

værelse pr. dag.

Tilmelding senest den 1. februar. Det er en for-

udsætning, at der er mindst 20 deltagere. Så-

fremt turen ikke kan gennemføres, oplyses det-

te senest den 13. februar.

Rejseledere, arrangører og tilmelding:
Pia Johansen, der har et indgående kendskab til 

græske forhold, cand. mag i nygræsk, tidligere 

undervisningsadjunkt ved det nu nedlagte Græ-

kenlandsstudier, Københavns Universitet og se-

kretær ved Grækenlands Ambassade. Er tolk  

og oversætter nygræsk.

Vivi Andersen, sognepræst og gammel Græ-

kenlandsfreak – har et særligt kendskab til de 

kirkelige forhold. Nærmere oplysninger om tu-

ren og tilmelding til Vivi Andersen, tlf. 31266951 

eller mail: vga@km.dk og på vores hjemmeside.

FORBEREDELSESMØDER FORÅRET 2023
Møderne er åbne for alle interesserede. De af-

holdes i krypten i Grundtvigs Kirke.

7. februar kl. 19-21: Hvem var Paulus, og hvem 

var det, han kom til i Filippi, Thessaloniki, Veria, 

Athen og Korinth? Hvad kom kristendommen til 

at betyde for dem?

28. februar kl. 19-21: Hvordan udviklede kris-

tendommen sig i Grækenland?

14. marts kl. 19-21: Hvordan fejres påsken  

i Grækenland i kirken og hjemme? 

28. marts kl. 19-21: Præsentation af udvalgt 

moderne græsk litteratur – oversat til dansk og 

med relation til rejsen.
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ADVENTSMØDE MED BODIL JØRGENSEN
Til adventsmødet onsdag dag den 7. december 

kl. 17 har vi inviteret Bodil Jørgensen til at tale 

om adventstiden. Bodil skriver om advent:

 

“Ind under jul, hvor er det trist,
snefog og kulde og korte dage,
sindet bøjer sig ned til sidst,
véd ikke, hvor det skal modet tage.
Mindre og mindre af dag det lyser,
hjertet i kulde og mishåb gyser,
kommer ej jul?”
Det bedste er at give op til sidst og pludselig 

mærke det hele begynde på ny. Det er advent 

for mig.

KRYBBESPIL
Søndag den 4. december kl. 15 indtager engle, 

vismænd, den store stjerne og den gravide Ma-

ria scenen i Grundtvigs Kirke. Oplev Grundtvigs 

Kirkes børneteatergruppe Stjerneteatret opføre 

det traditionelle krybbespil – dog også som tra-

ditionen foreskriver med et lille nyt drys. Alle er 

velkomne, der er gratis adgang. Kirstine Scharfs 

er underviser i Stjerneteatret.

JULEGUDSTJENESTER FOR INSTITIONER 
OG SKOLER
Kort gudstjeneste, der handler om decembers 

forventning og glæde, hvor vi kommer i den helt 

rigtige julestemning! Tirsdag den 6. og onsdag 

den 7. december kl. 10 ved Inge Lise Løkkegaard

LUCIA
Tirsdag den 13. december kl. 17  

ved Inge Lise Løkkegaard

Kom og vær med til en stemningsfuld guds- 

tjeneste i en mørk kirke fyldt med lysende stjer-

nedrenge og luciapiger! Hør hvorfor historien 

om Lucia stadig er vigtig at få fortalt og syng 

med på Luciasangen. 

Efter gudstjenesten er der »Lussebrød« og juice 

til børnene og kaffe til de voksne.

JUL I GRUNDTVIGS KIRKE

GUDSTJENESTER JULEAFTEN
Julegudstjeneste for børn
Lørdag den 24. december kl.13

ved Vivi Andersen

Kort gudstjeneste for børn og barnlige sjæle

Julegudstjenste 

Lørdag den 24. december kl. 15

ved Vibeke Bidstrup

Kom til en meget stemningsfyldt juleaf-

tensgudstjeneste, hvor vi skal synge julesal-

mer og selvfølgelig høre juleevangeliet og 

ønske hinanden en glædelig jul.
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PÅ TIDSREJSE SOM MINIKONFIRMAND
Har du et barn, der går i 3. klasse og som kunne tænke sig at 

blive minikonfirmand, så giv lyd. Læs mere om at være mini-

konfirmand på vores hjemmeside. Tilmelding hos Vivi Ander-

sen tlf. 31 26 69 51 eller vga@km.dk. 

BABYSALMESANG 
Babyer kan ikke synge salmer. Men de kan efter kort tid gen-

kende og blive trygge ved melodier, de hører mor eller far syn-

ge. Læs mere om babysalmesang på vores hjemmeside. 

JULEHJÆLP 
Har du svært ved at få økonomien til at hænge sammen, kan 

du søge om julehjælp. Du kan hente et ansøgningsskema på 

kirkens kontor fra onsdag den 9. november. Det udfyldte an-

søgningsskema skal leveres tilbage senest onsdag den 30. no-

vember. Derefter vil menighedsplejens bestyrelse se på din an-

søgning. Tildelt støtte vil blive udbetalt i form af gavekort, der 

kan bruges i Føtex eller Netto. Støtten uddeles i forbindelse 

med et julearrangement onsdag den 14. december kl. 16-18. Der 

vil også være lejlighed til at få en samtale med et medlem af 

menighedsplejens bestyrelse.

TAK TIL NANNA
Nanna Teisner Nielsen, som har været kirketjener i Grundtvigs 

Kirke siden 2019, har fået nyt job som kirke-og kulturmedarbej-

der i Nathanaels Kirke. Vi ønsker Nanna megen held & lykke 

med det nye job og tak for de år, hun har været her i kirken. 

MENIGHEDRÅDSMØDE
Onsdag den 23. november kl. 17.30

Menighedsrådsmødet er åbent for alle, dog behandles perso-

nalesager mv. på lukket møde.

BEGIVENHEDER

OKTOBER 
Søndag den 2. oktober
16. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Tirsdag den 4. oktober
17.00 Familiegudstjeneste

ved Vivi Andersen

Onsdag den 5. oktober
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Søndag den 9. oktober
17. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 12. oktober
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 16. oktober
18. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Tirsdag den 18. oktober
17.00: Aftensang & Aftensmad

ved Vivi Andersen 

Onsdag den 19. oktober
12.00: Musikandagt 

ved Bidstrup/Ognibene 

Søndag den 23. oktober
19. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 26. oktober
12.00: Musikandagt 

ved Andersen/Høck 

Søndag den 30. oktober
20. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard
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GUDSTJENESTER

NOVEMBER
Tirsdag den 1. november
17.00: Familiegudstjeneste

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 2. november
12.00: Musikandagt 

ved Andersen/Ognibene

Søndag den 6. november
Alle helgens dag

10.00: Højmesse 

ved Vivi Andersen 

15.00: Allehelgensandagt

ved kirkens præster

Onsdag den 9. november
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 13. november
22. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Sven Rune Havsteen

Tirsdag den 15. november
17.00: Aftensang & Aftensmad

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 16. november
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Søndag den 20. november
Sidste søndag i kirkeåret

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 23. november
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck

Søndag den 27. november
1. søndag i advent

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 30. november
12.00: Musikandagt

ved Havsteen/Høck

DECEMBER 

Søndag den 4. december
2. søndag i advent

10.00: Højmesse  

ved Vibeke Bidstrup

15.00: Krybbespil

ved Vivi Andersen

Tirsdag den 6. december
10.00: Gudstjeneste for  

institutionsbørn

ved Inge Lise Løkkegaard

17.00: Familiegudstjeneste

ved Vivi Andersen 

Onsdag den 7. december
10.00: Gudstjeneste for skole-

børn ved Inge Lise Løkkegaard

12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Ognibene

Søndag den 11. december
3. søndag i advent

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 13. december
17.00: Luciagudstjeneste

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 14. december
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Søndag den 18. december
4. søndag i advent

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 21. december
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck 

Lørdag den 24. december 
Juleaften

13.00: Julegudstjeneste for 

børn ved Vivi Andersen

15.00: Julegudstjeneste

ved Vibeke Bidstrup

Søndag den 25. december
Juledag 

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Mandag den 26. december
Anden juledag 

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 28. december
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck 

GUDSTJENESTER PÅ  
BISPEBJERGHJEMMET 

Følgende dage kl. 14

Tirsdag den 11. oktober 
ved Inge Lise løkkegaard

Tirsdag den 8. november  
ved Vivi Andersen

Tirsdag den 13. december   
ved Vivi Andersen

Fredag den 23. december   
”Juleaften”  

ved Vibeke Bidstrup

Alle er velkomne til disse 

gudstjenester.
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T idligere var kirkernes våbenhus mest 

ment som en slags vindfang, omend det 

i mindre grad også er brugt som et rum, 

hvor man (mændene) kunne opbevare våben, 

inden man trådte ind i kirken. Nu om dage bru-

ges våbenhuse til at give plads til information 

om kirken. Desuden opholder bruden sig i vå-

benhuset, før hun går ind i kirkerummet med 

sin far; eller forældre med børn, der skal døbes, 

opholder sig i våbenhuset, før de træder ind  

i kirken eventuelt 

sammen med 

præsten. Det giver 

stemning og op-

mærksomhed, når 

menigheden så 

rejser sig.

I Grundtvigs Kirke 

går vi ind i våben-

huset gennem den 

venstre dør. Kast 

imidlertid lige et 

lille blik hen på trappestenen ved den store cen-

trale dør, før du går ind i våbenhuset. Der kan 

man nemlig se P.V. Jensen Klints initialer i en 

stiliseret ikonisk form. Herefter kan du kan se 

dig lidt omkring i våbenhuset, før du træder ind  

i kirkerummet. Umiddelbart møder man et mø-

bel med diverse merchandise og information, 

som relaterer sig til kirken. Bøger, pjecer, post-

kort, køleskabsmagneter osv. 

Derudover springer trappen op til det store orgel 

i øjnene. Man kan også se vinløvskrucifikset 

skåret af Frantz Viggo Hansen (1903-85) efter en 

gipsmodel af Helle Klint og efter Jensen Klints 

anvisning. Derudover bør man bemærke, at 

P.V. Jensen Klints (1853-1930) og hans hustru 

Mathilde Caroline Pedersdatter Klints (1846-

1933) urner er blevet indmuret i den vestlige 

ydermur i våbenhuset. Der er en inskription  

i muren, som man let risikerer at overse. 

Der er tre døre, der fører fra våbenhuset ind til 

kirkerummet. Den midterste dør er den største, 

og det er også den, vi normalt bruger, og som 

brudeparrene går gennem, når de forlader kirke-

rummet efter vielsen. Fra våbenhuset vil de ny-

gifte gå ud i det fri gennem den midterste dør. 

 I selve rummet 

kan man se, at 

der er to metal-

lemme i våbenhu-

sets østlige mur 

helt nede ved gul-

vet. Det er rense-

lemme, fordi der 

er konstrueret to 

skorstene fra det 

oprindelige fy-

ringsanlæg. Skor-

stenene er ikke 

aktive længere. At de fortsat er der, ser man 

kun fra luften. 

Mellem våbenhuset og selve kirkerummet er 

den centrale åbning flankeret af skråtlagte sten. 

Er de et symbol på en stabel salmebøger, eller 

er det blot en arkitektonisk detalje? Tja, hvem 

ved? Når du så står i døren, kan du med glæde 

notere dig, at Grundtvigs Kirke er storslået.  

Synet, der møder dig, får dig velsagtens til –  

i nogle få sekunder – at tænke lidt over, hvad 

dansk arkitektur og håndværk kan præstere, når 

det virkelig gælder. Du bør væbne dig lidt med 

tålmodighed i våbenhuset.

Anders Beck, 

medlem af menighedsrådet i Grundtvigs Kirke

Når du vil ind i kirken

BAG OM GRUNDTVIGS KIRKE


